
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

110 06-06-2023
 

Servizio: Finanziario - Tributi - Personale

Numero Progressivo Interno: 47

 

Responsabile del Servizio: GHERARDI ELISA

 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINANZIATO PNRR M1C1 - MISURA 1.4.3 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA - CUP
F31F22000790006.

 

RITENUTA la propria competenza in merito al presente atto, in forza degli artt. 107 e
109, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti”, e del Decreto Sindacale n.10
del 29.12.2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio
Finanziario-Tributi e Personale;
 
VISTI gli artt. 88 e seguenti del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 riguardanti l’organizzazione degli Uffici e
del Personale;
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo” e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTO l’articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2023,
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2023-2025;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 28.02.2023 si è
proceduto ad assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo
2023-2025;
 
VISTO il DUP semplificato esercizio 2023/2025 approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.77 del 28.07.2022 e la successiva nota di aggiornamento al DUP
approvata con atto n.17 del 15.02.2023;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22.09.2022 con cui è stato
approvato il Documento Unico Di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025, e la
successiva nota di aggiornamento al DUP approvata con atto n.8 del 28.02.2023;
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione di Giunta comunale n.104/2002 e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTI:

-          il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-          lo Statuto Comunale;
-         il Regolamento di Contabilità, aggiornato in base ai principi del D.lgs. n.
118/2011, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del
21.12.2017;

 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza;
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 38 del 17.04.2023 con cui la Giunta comunale ha
preso atto che Comune di Bodio Lomnago risulta assegnatario dei seguenti bandi:
- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 – investimento 1.4
“servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.3 “adozione pago pa” – settembre 2022;
- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.4
“servizi e cittadinanza digitale” - misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale - spid cie” – settembre 2022;
 
DATO ATTO che il Comune di Bodio Lomnago risulta assegnatario di un
finanziamento di € 20.031,00 a valere sull’avviso pubblico M1C1 - investimento 1.4
“servizi e cittadinanza digitale “misura 1.4.3 – PIATTAFORMA PAGO PA;
 
CONSIDERATO che per ottemperare alle norme contenute nel PNRR l’attività di
realizzazione del progetto deve essere effettuato secondo le linee guida AGID e in
conformità ai contenuti del bando PNRR 1.4.3;
 
RICHIAMATA la determina n.85 del 27.04.2023 di individuazione del RUP per
l’espletamento della procedura di gara relativa ai lavori finanziati con fondi PNRR
M1C1 1.4.3 MID - Adozione piattaforma pago PA – Comuni – CUP
F31F22000790006;
 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 102 del 26.05.2023 ad oggetto:
“Determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del d.lgs. 267/2000. avvio di trattativa
diretta per l'affidamento del servizio adozione piattaforma pago PA - bando PNRR

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



M1C1 - investimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale "misura 1.4.3 CUP
F31F22000790006. approvazione scheda progettuale e atti di gara. Determinazione a
contrarre ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000.";
 
DATO ATTO che all’interno della piattaforma telematica MEPA è presente il prodotto
confacente alle necessità sopra specificate, e che pertanto viene effettuata idonea ODA,
di cui al report n. 295626 per l’affidamento del servizio in oggetto;
 
RITENUTO di approvare l’ODA, tramite trattativa privata diretta sulla piattaforma
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) avente il n. 295626,
depositato agli atti dell’ufficio, quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, in favore dall’azienda ZetaPA S.r.l. con sede in Agrate Brianza (MB)
in viale G.B. Colleoni 23, codice fiscale e partita IVA 06269630965 per un importo di
€ 13.035,00 oltre IVA di legge;
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione dell’ente per il triennio 2023-25 anno 2023
consente idonea copertura della spesa prevista, specificatamente alla codifica di
bilancio 01.11.1.103 - capitolo 804/2;
 
RILEVATA la regolarità contributiva dell’azienda ZetaPA S.r.l., rilevata a mezzo
DURC telematico rilasciato dalla piattaforma condivisa INPS-INAIL;
 
DEFINITO il Responsabile unico del procedimento nella figura del Responsabile del
Servizio Finanziario-Tributi-Personale dell’Ente;
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, delle linee guida
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
non sussistono conflitti di interesse, nemmeno potenziali, per l’affidamento del
servizio sopra descritto;
 
RICHIAMATO l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, in particolare il comma 8, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta i
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa;
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e lo Statuto
comunale;
 
VISTA l'attestazione di copertura finanziaria degli articoli 147-bis comma 1 e 151
comma 4 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
 
VISTA la legge di bilancio per l'anno 2023;
 
Per propria competenza,
 

DETERMINA
 

1.    DI APPROVARE il Report di procedura di gara generato dalla piattaforma
MEPA e avente nr. 295626 ed allegato alla presente determinazione;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



2.    DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, per
mezzo di ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA, la realizzazione del
servizio di adozione PAGO PA, bando PNRR M1C1 – investimento 1.4 “Servizi
e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 – CUP F31F22000790006, all’azienda
ZetaPA S.r.l. con sede in Agrate Brianza (MB), viale G.B. Colleoni 23, codice
fiscale e partita Iva 06269630965;

 
3.    DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche
e integrazioni., le spese relative all’acquisto del sopra descritto servizio trova
copertura così come segue:

Esercizio
finanziario

2023       

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg. 103

Cap./Art. 804/2 Descrizione PNRR M1C1 - 1.4.3 MITD ADOZIONE PAGO
PA CUP F31F22000790006

PdC
finanziario

U 1.3.2.19.1

Importo € 15.902,70

 
4.    DI DARE ATTO che la spesa in oggetto, secondo quanto previsto dal
principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 viene
imputata all’esercizio 2023 in quanto ne è prevista l’esigibilità in tale anno;

 
5.    DI LIQUIDARE la spesa relativa alla fornitura richiesta previo ricevimento
di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, nel rispetto
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso;

 
6.    DI DARE ATTO che le liquidazioni ed i pagamenti relativi all’impegno di
spesa assunto con la presente determinazione sono soggetti al rispetto della
Legge 13.08.2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; e che il relativo codice
CIG di riferimento è: 98492702BA;  

 
7.    DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio;

 
8.    DI DARE ATTO che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il
programma dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio;

 
9.    DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n.
50/2016, qualora ne ricorrano le condizioni.

 

 
DETERMINAZIONE N.110 DEL 06-06-2023
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
GHERARDI ELISA

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


